PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 141/2024

Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informagdes referentes ao Centro de Especialidades Odontoldgicas.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 5 de marco de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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Valinhos, 05 de margo de 2024.

Em atenc¢do ao requerimento de n® 141/2024 do nobre Vereador Marcelo Yoshida, a

Secretaria da Saude tem a informar:

1- Ha projeto para reforma do espaco, que se encontra com diversas rachaduras que
comprometem a estrutura do prédio e colocam em risco a vida de todas as pessoas que
frequentam o local, entre servidores e pacientes? Se sim, enviar o projeto e prazo para
execucdo.

Resposta: Houve pedido para que o engenheiro civil que estava lotado na Secretaria da Saude
efetuasse projeto de reforma, sendo assim fomos informado que haverd necessidade de
reforma da copa e DML, pintura externa e interna e revisao do telhado. No momento nio
temos projeto, tendo em vista que estamos estudando a viabilidade de alterar o local onde se
encontra o Centro de Especialidades Odontolégica.

2. E de conhecimento da Secretaria da Saide a quantidade de escorpioes enconirados
no local? Quais condutas foram adotadas para resolugao do problema?

Resposta: Sim. Foi acionado a Vigilancia em Zoonoses para vistoria no local, onde fomos
informados que para sanar o problema ha necessidade de correcio na estrutura do local.

3- Em relagio aos atendimentos, hé fila de espera? Se sim, de quanto tempo? Os
pacientes que necessitam de tratamento mais longe tém garantia de agendamento
periddico para ndo comprometer o processo de tratamento?
Resposta: Ndo existe fila de espera no Centro de Especialidades Odontolégicas - CEO, os
pacientes encaminhados das Unidades Basicas de Satide-UBS sdo agendados em datas mais
préximas, atualmente ndo passando de 30 dias o tempo entre a data de agendamento e da
consulta.

Nas UBS a agenda odontoldgica é aberta todo primeiro dia 1til do més e permanecem
assim até o fim das vagas de exame clinico, tendo também vagas separadas para retornos

periddicos.

Atenciosamente,

\._Jj

Jodo Gabriel Vieira
Secretario da Saude
em exercicio
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